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Sudrumstė debesis vėjas, 
šėlsta audros po marias. 
Nerimas drumsti pradėjo 
mėlynas krašto girias.

Ūžiančiai jūrai dainuoju 
vėtrą žaliuos pakraščiuos. 
Mano jaunystė kaip vilnys 
drumsčiasi vėtrų garsuos.

Ūžia jau vilnys neramios, 
pušys, dainuokit audroj.
Ošia pakrantė žalioji, 
skęsdama vėtrų dainoj.

Mėlynos marios. Ir pušys.
Ūžkit ant krantų žalių.
Ūžk, ir jaunystė žalioji, 
dainą vilnių mėlynų.

1932 m.
* * *

Virš arimų juodų, vos nutirpo sniegai — 
štai paukštyčiai jau giesmę užtraukė.
Susiruoškim darban, mano mieli draugai, 
nevagoti dirvonai mus laukia.

Kai artojo daina suskambės pagiry, 
sužaliuos greit ir grūdas pasėtas.
Koks pasaulis gražus! Ar kas jaučia, kad j j 
išmaitina mūs delnas pūslėtas?

Sužaliuoja javai. Dieną saulės šviesoj 
jie banguoja kaip jūra auksinė.
Margaspalviais žiedais žydi gėlės lankoj, 
tai kodėl jūs, draugai, nusiminę?

Tik pakelkim akis mes padangėn žydrion, 
dar prie laimės mums žengti nevėlu.
Tat išliekim jausmus mes dainon galingon, 
ir teplauks ji kaip vėtra pašėlus.

Greit nunoksta javai, jau ir piūtis greit bus, 
jau aušrom raudonuoja rytojus.
Jau širdis nerami, akys mėto žaibus: 
pusto dalgę ranka galingoji.

1933 m.

Eičiau pas upelį, 
skaidrų vandenėlį, 
klausčiau, kur skandinti 
kietą vargužėlį.

Eičiau pas giružę, 
tamsią giružėlę, 
kalbinčiau eglelę, 
žalią svyrunėlę.

— Pasakyk, eglele, 
pasakyk žalioji, 
o kada žmoneliai 
čia paliaus raudoję?

Neatsakė vilnys 
tekančio upelio, 
neatsakė eglės, 
ūžiančios ir žalios... 

1934 m.
* * *

Nepaliksiu nei aukso, nei sidabro. Nieko. 
Numirsiu čia šypsodamas.
Tik mano dainos jum palieka, 
pavasarį viliodamos.

Pražus vergijos jungas senas.
Karščiau jau saulė šviečia.
Ir sužaliuos greit dainos mano 
krūtinėse valstiečių.

Teūžia miškas, rauda lapai 
ir gėlės nusiminę, 
bet ryt sueis prie mano kapo 
laisvų artojų minios.

Numirsiu aš ankščiau nėg privalėjau, 
nėg sniego pusnys mirsiu aš anksčiau. 
Tik saulė danguje spindėjus 
spindės kas valandą skaisčiau.

1935 m.
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sieny, iš kur palankaus Austri
jos nusistatymo dėka, į kraštą 
atvyko daug savanorių ir gink
lų. Dabar ir dešinieji, pamatę 
kai kuriuos pasisekimus, pri
sideda prie sukilėlių ir suda
romas koaliciniais pagrindais 
“Žąnd Narodovyj” (liaudies 
valdžia), kuris pasiskelbia sa
ve vienintele teisėta valdžia 
krašte. Bet nežiūrint pirmų 
pasisekimų (Miroslavskis, Lan- 
gevičius, Traugut), sukilė
liams nepavyksta užimti nė 
vieno žymesnio punkto, nekal
bant jau apie Varšuvą ar Vil
nių.

Rusai pergrupuoja savo jė
gas, naikina vieną po kito su
kilėlių dalinius. Ilgiausiai lai
kosi Traugut Pinsko miškuo
se, bet, kai jį suima, ir čia pa
sibaigia pasipriešinimas, ku
ris buvo maždaug užsitęsęs 
iki 1864 metų rudens.

Suėmę Traugutą, maskoliai 
jį kartu su (keturiais kitais su
kilėliais, tariamais Ržondo na
riais, viešai pakaria Varšuvo
je prie citadelės vartų ir skel
bia, kad “metežas” numalšin
tas. Tokiu būdu rusų kariuo
menei, vadovaujamai grafo 
Bergo, po dviejų metų pavyko 
sukilimą galutinai likviduoti.

Pasekmės labai liūdnos. 
Krolewstvo Polskie pasidarė 
Privislenskij Kraj. Apie ketu
riolika tūkstančių valdininkų 
neteko savo pozicijų. Į jų vie
tas atgabenti bemoksliai 
(Kruglodūrovo tipo) masko
liai. Lenkų kalba išvyta iš vi
sų įstaigų, koridoriuose iška
binta skelbimai “govorit po 
polski vosprečiajatsia” (len
kiškai kalbėti draudžiama). 
Nuo dalyvavusių sukilime 
dvarininkų atimamos posesi
jos (valdos) ir visi žemval
džiai išlaisvinami nuo bau
džiauninkų ir nuo tų žemės 
plotų, kurių jie patys nedirbo.

Lietuvą, per šį sukilimą, 
“lenkmečiu” vadinamą, nesu
darė sau atskiros valdžios ir 
aklai laikosi nurodymų, duo
tų Ržąd Narodovyj. Įvairiose 
vietose susidarė sukilimų taš
kai. Visur priešaky stovi dzie- 
dzicai, varo žmones į miškus, 
kur telkiasi sukilėliai, telkia 
jiems ginklus ir maistą. Dva
rininkus remia kunigai, len
kai valdininkai ir vadinamie
ji šlekciai — plikbajoriai. Tų 
plikbajorių — šliachta Zas- 
cienkova — gana daug Vilni
joje ir Kaunijos rytinėje da
lyje. Ten sukilėliams pavyks
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ta sukurti miškuose kartais 
gana skaitlingus būrius, bet 
kaip ir Lenkijoje, niekur ne
pasiseka jiems suduoti mas
koliams žymesnių smūgių* ir 
užimti stambesnius punktus. 
Per daug nelygios pajėgos. 
Rusai turi milžinišką persva
rą — apie 60.000 vyrų kariuo
menę. Tarp sukilėlių iškyla 
vardai Sirakevičiaus (vėliau 
sušaudytas) ir Narvido, ku
rio likimas nežinomas.

(Bus daugiau)

— SĖJA, dešimtmetinis su
kaktuvinis numeris 2/80, 1963 
m. “tautinės demokratinės 
minties žurnalas”, kuris tik
rumoje turėtų būti Liet. Vals
tiečių Liaudininkų periodinis 
leidinys tremtyje. Turinyje: 
Sėjos dešimtmetis. Lietuvio 
vieta Nepriklausomoje Lietu
voje. Žvilgsnis į Amerikos Lie
tuvių Tarybą (Jono Berta- 
šiaus). Lietuvių tautos sveika
ta amžių bėgyje (Dr. V. Ter- 
cijono) ir 1.1 Toliau savi rei
kalai: Valstiečių Liaudininkų 
suvažiavimas, Varpas. Varpi
ninkų Liaudininkų išvyka. Sė
jos išvyka gegužinė (š. m. 
rugp. 25 d.).
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GASPARĄ VELIČKĄ PRISIMENANT

Gasparas Velička
(Andriaus Mirono pieštas paveikslas 

Vokietijoje).
1962 m. rugpjūčio 7 d. Los 

Angeles mieste (Hollywoode) 
mirė aktorius, režisierius ir 
rašytojas Gasperas Velička. 
Tai žmogus, savimi mažai te
sirūpinęs, bet daug dirbęs lie
tuviškajam teatrui, kurs Lie
tuvos kaimo žmonių papro
čius, džiaugsmus ir vargus pa
vaizduotų.
Minint mirties metines prisi
mintina viena kita diena iš 
Gasparo Veličkos paskutinių
jų gyveninio metų.

Biogarfinių žinių prašant

Pernai gegužės pradžioje 
paskambino šiam korespon
dentui Algirdas Gustaitis ir 
sako:

— Gasperas, nors ir po ope
racijos, nė kiek negerėja, o 
pastebimai eina blogyn. Apie 
Gasparą nieko nežinome: nei 
kada ir nei kur jis gimęs. 
Bandžiau iš jo gauti biografi
nių žinių, bet baisiai supyko 
ir atsakė, kai pasveiksiąs su
rašysiąs.

Algirdas Gustaitis siūlė pa
mėginti biografijos reikalu 
pasikalbėti. Kartą sustojau pas 
Gasparą. Radau jį su (keliais 
vyrais tame pat name gyve
nančio Alfo Vasiliausko kam
baryje. Pataikęs momentą, 
kreipiausi:

— Gasparai, man reikia ta
vo biografijos!,

Gasparas niūriai pažvelgė į 
mane, akimis permetė kitus 
vyrus ir pamažu tarė:

— Nugi, jau čia Algis tuo 
reikalu kalbėjo. Atsakiau jam, 
tą patį galiu ir tau pakartoti...

Pertraukiau jį ir sakau:
— Atsiprašau, man tavo 

biografijos nereikia, bet rei
kia Lietuvių enciklopedijai.

— Nebūtina, kad enciklope
dija apie mane rašytų! — at
sakė Gasparas.

— Būtina ar nebūtina, no
rėsi ar nenorėsi, — tariau, — 

bet enciklopedija apie tave 
visvien rašys. Tad biografines 
žinias verčiau duok pats, bus 
išvengta klaidų.

Pagalvojęs Gasparas tarė:
— Enciklopedijos raidės V 

tomas dar negreit išeis. Pa
sveiksiu ir biografiją surašy
siu.

— Ne! — ėmiau prieštarau
ti, — enciklopedijos redakto
riai žmonių biografijas nori 
gauti ko anksčiau, kad galėtų 
sėsti kitus straipsnius rašyti. 
Tad ir tu negali atidėlioti, tu
ri duoti apie save žinių.

Pokalbis ta tema baigėsi. 
Tą patį vakarą, gegužės 12, 
pasiunčiau Lietuvos enciklo
pedijos redakcijai laiškelį, 
kad atsiųstų man vieną anke
tą, kurią jie naudoja biogra
fijoms. Pažymėjau, jog anke
tą panaudosiu Gasparo Velič
kos biografijai surašyti.

Redaktorius A. Mažiulis at
siuntė anketą, kartu prašyda
mas .ir fotografijos. Turėda
mas enciklopedijos anketą, 
adresuotą Gasparui, vėl į jį 
kreipiausi. Palikau anketą, 
nes žadėjo į klausimus atsa
kyti. Keletą kartų užvažiavau 
ir vis teiravausi, kaip eina 
biografijos rašymas. Kartą pa
siskundė, jog ranka drebanti, 
nedailus raštas išeisiąs. Pasiū
liau, kad surašytų juodraštyje, 
o aš padėsiu perrašyti anke
tom Sutarėm, jog sekmadienį, 
gegužės 27 d., priešpiet aš pas 
jį atvažiuosiu ir atsivešiu ra
šomąją mašinėlę. Žadėjo tą 
dieną turėti biografiją surašy
tą.

Kai sutartą dieną atvažia
vau, labai nustebau. Vos apie 
pusę puslapio teprirašęs.

— Gasparai, — sakau, — ta
vo veikla tokia šakota. Tu ak
torius, tu režisierius ir rašy
tojas, o tiek tik teparašei!

— O ką tu čia daug apie 
mane prirašysi?, — atsako 
Gasparas.

— Gerai, — tariau, — neno
ri apie save rašyti, tai rašyk 
apie veikalus. Pavyzdžiui, 
koks ir kuriame veikale vaid
muo labiausiai patiko, kokį 
charakterį tau geriausiai pa
vyko sukurti? Pagaliau, juk 
ir tavo parašytų veikalų ne
pilną sąrašą sudarei.

Gasparas atsakė, kad kitų, 
sąrašėlyje neįrašytų veikalų, 
nesą reikalo minėti. Netaip 
jau svarbūs. Anketon liepė 
įrašyti tik šiuos veikalus: Šie- 
napiūtė, (Nemunas žydi, Lėk, 
mano sakalėli, Minija vėl 'iš
siliejo, Lunatikai, Dėdė nuo 
iPacifiko, Pelų sėja, Magužė, 
Aleliuja. Gi daug kitų, pvz., 
kaip ir Vokietijoje daug kar-

(Nukelta į 2-rą psl.)

Dienu Sk 
b

1
Vasara, sakoma, agurkų 

(vandenėlio ir neprinokusių 
sėklų) sezonas. Visur — mig
dantys karščiai. O čia keli 
faktai, kurie...

a) Žemės ūkio sekretorius 
Orville Freeman išskrido į tau
tų kalėjimą — tiesiai sakant, 
Sovietų Sąjungą. Ko? Komu
nistinės baudžiavos iš tolo 
stebėti. Kas jį lydės? baudžiau
ninkų atstovai ir baudžiavos 
varovai?!

b) Asmeniškas popiežiaus 
Pauliaus VI pasiuntinys, Lou- 
sannos, Friburgo ir Genevos 
(Šveicarijoje) vyskupas Fran
cos Carriere dalyvavo stačia
tikių Maskvos ir sov. Rusijos 
patriarcho Aleksiejaus auksi
niame vyskupystės jubilieju
je”.

Kas Aleksiejus? Kas jis Ni
kitos rankose?! Argi to neži
no popiežius ir kiti?! Kas duo
da vizą. Ar ne... Kremlius?!

Dar vienas faktas iš “vi
daus” gyvenimo. “Darbininko” 
nr. 50 skaitome:

“Birželio 15-16 Dusseldor- 
fe vadinama ‘Landsmann- 
schaft Ostpreussen’ turėjo 
savo vadinamą ‘Bundestref- 
fen’. Faktiškai tai buvo ma
sinė revendikacinė vokiečių 
manifestacija už Rytprūsių 
grąžinimą Vokietijai. Jos 
svoriui pakelti dalyvavo 
pats kancleris Adenaueris”.

“.; .birželio 15-16 Duessel- 
dorfo revendikacinė mani
festacija neapsiribojo tik 
1937 sienomis, o į revendi- 
kuojamų sričių tarpą įjun

gė ir Klaipėdos kraštą, taigi 
Lietuvos teritorijos dalį, fi
gūruojančią sąskrydyje “Re- 
gierungsbezirk Gumbinnen” 
dalimi. Kad šio Lietuvos te
ritorijos užgrobimo fakto 
galėjo “nematyti” Vokieti
jos kancleris, tas galima su
prasti, bet kad to “nematė” 
ir dėl to nereagavo protestu, 
o savo dalyvavimu tam net 
solidarizavo Vliko VT Val
dytojas, tai gal tik Vlikas

Gir-gir — plaukia žąselės

eveldros
galėtų paaiškinti, kaip tai 
suprasti”.

Iš Vliko sluoksnių kaip iki 
šiolei... tyla. O ši tyla nėra 
gera byla. Argi Vlikas neskai
to JAV lietuvių spaudos, ar 
gal nesiskaito su .visuomene, 
iš kurios centų išlaikomas?!

Dar vienas “agurkas”:
— Prieš grįždamas į Lenki

ją pas popiežių lankėsi pri
mas kard. Wyszynski. Popie
žius jam davė dovanų: Jorw> 
XXIII žiedą ir aukso taurę, o 
kardinolas Wyszynski įteikė 
sąrašą “lenkiškų bažnyčių”, 
kurios yra Dievo Motinos var
do. Ir... kurgi atsidūrė Auš
ros Vartai?!

Aiman, argi vasara — agur
kų sezonas? Argi, anot Gogo
lio, skučno na etom svete, gos- 
poda?! (nuobodu šiame pa
saulyje, ponai!)

2
Vartau “Į Laisvę” Nr. 32: 

“Lietuva okupacijoje”. Rašo 
V. Vaitiekūnas. Ten pat ir M. 
Musteikio str. “Kultūrinio gy
venimo apžvalga pavergtoje 
Lietuvoje (1962 m.).” Verta 
skaityti, susimąstyti.

Štai ir V. Vaitiekūno “Rusi
fikacija ir indoktrinacija”:

1962.3.18. okup. Lietuva į 
Sov. Sąjungos aukščiausią so
vietą “išrinko” 31,5% nelietu
vių, Lietuvos komsomolo su
važiavime 1962.3.25-26 prezi
diume buvo 22,5% rusų, sek
retoriate — 21,3%, nutarimų 
komisijoj — 23,7% rusų. Su
važiavimas “išrinko” į Lietu
vos komsomolo CK 23% rusų, 
į CK kandidatus — 33,3%, i 
revizijos komisiją — 30,8% 
rusų; Lietuvos komsomolui 
Sov. Sąjungos komsomolo su
važiavime 1962.4.16-20 atsto
vavo 35% rusų, žemės ūkio 
biure — 43%.

Plačiau žiūrėkite “Į Laisvę” 
Nr. 32, 5-6-7 psl.

3
Kas tiki “gera (Nikitos) va

lia”, teįsigilina į tokį iš ana-

(Nukelta į 2 psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.) 

pus geležinės uždangos atėju
sį anekdotą:

.. .Po Stalino mirties rasta 
jo testamentas. 3 vokai. Ant 
pirmojo rašė: “Atidaryti po 
mano mirties”, ant antrojo — 

“Atidaryti po metų nuo mano 
mirties”, ant treciojo —• “Ati
daryti 1963 metais’*1.

Vykdant mirusijo satrapo 
valią atidaroma 1-sis vokas, 
ir skaitoma: “Jei butų, bloga, 
kaltę suverskite ant manęs”. 
Atidarius II-jį voką: “Jei ir 
toliau bus blogai — kaltinkite 
mano bendradarbius”. Kai po 
kelių mėnesių atidaryta pas
kutinysis laiškas, rasta Stali
no parašyta: “Jei padėtis ne
pagerėjo — elgkitės taip, kaip 
ir aš”.
Anekdotas ypač aktualus po 

“nusiginklavimu” sutarties pa
sirašymo.

Dar vienas anekdotas prie
do : J

.. .Perspektyvinis Sovietų 
Sąjungos ekonominio gyveni
mo planas:

1972 metais kas penktas So
vietų Sąjungos gyventojas tu
rės nuosavą automobilį, kas 
trečias — TV aparatą ir kas 
antras — batų porą.

J. Cicėnas

GASPARĄ VELIČKĄ
(Tęsinys iš 1-mo psL) 

tų vaidintą Atsisveikinimą, 
net nė nepaminėjo.

Prašiau, kad duotų daugiau 
žinių apie tuos veikalus. Ka
da jie parašyti, kur vaidinti? 
Tik apie šienapiūtę, apie Ne
munas žydi ir apie Magužę 
keletą žodžių pasakė. 
“Pradėjome naująjį lietuvių 

scenos laikotarpį”...
Nors tiek žinelių gavęs, pa

kreipiau kalbą kita kryptimi.
— Gasparai, — tu žinai, jog 

enciklopedija apie rašytojus 
nevien sausus biografinius 
duomenis parašo, bet taria 
vieną kitą žodį ir apie veika
lus, apie kūrybos pobūdį. Ar 
tu negalėtum man pasakyti, 
kas geriausiai pažįsta tavo 
veiklą ir galėtų tinkamiau
siai aptarti tavo, kaip režisie
riaus darbą?

Pirmieji Gasparo atsakymo 
žodžiai vėl buvo:

— O kam to reikia? Nebūti
na.

Kiek patylėjęs, vieną kitą 
kartą per kambarį perėjęs, 
prabilo, sakydamas, jog Jo
nas Kardelis galėtų ką nors 
parašyti. Na, ir čia Gasparas 
išsitiesė iš viso liemens. Jo 
akys suspindėjo, atsirado kaž
kokia nepaprasta energija. 
Vaikščioja savo mažame kam
baryje, sustoja aslos viduryje 
ir vis pasakoja:

— Kai aš buvau Vilniuje 
pedagoginio instituto lekto
rium, aš pradėjau su studen
tais muzikinių pjesių vaidini
mus. Dariau eksperimentus. 
Jonas Kardelis matė mano 
darbus. Jis tada buvo Vil-
t — NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL.
— SATURDAY, AUGUST 3, 1963

laikraščiuose. Kas matė, gal 
bus pastebėjęs rūpestį Gaspa
ro veide.

Enciklopedijos anketoje 
Gasparas Velička liepė įrašyti, 
Jog gimęs 1907 m. sausio 18>dų 
Antakalnės kaime, Veliuonos: 
valsčiuje, Kauno apskrityje. 
Kai anketa jau buvo surašyta, 
jis prasitarė,- jog toji data ne
santi jo tikroji gimimo data. 
Per karą metrikai susimaišę. 
Prašiau, kad duotų tikrąją 
datą, bet nedavė, o atsakė:

—-Nemaišyk! Visuosemano? 
dokumentuose Amerikoje ta 
data vartoj amav tai taip tegul, 
ir būna.

Kaip jis sakė, skirtumas te
sąs tik trijų mėnesių, žinoma, 
būtų galima buvę tą nutylėti1 
ri “nemaišyti”, kaip liepė, ta
čiau ir čia Amerikoje ir Lie
tuvoje yra jo artimų giminių, 
tad: gali atsirasti ir kita Gas
paro Veličkos gimimo data — 
tikroji.

Nesaugojo nė savo raštų

Gasparas Velička yra nema
žai vaidinimų parašęs, bet jis 
nė pats visų rankraščių netu
rėjo, nesaugojo. Bronys Raila 
kartą Dirvoje rašė, kad Gas
paro Veličkos pomirtinėse kro
nikose minimų veikalų nesą 
palikę.

Nemunas žydi — nemažas 
veikalas. Vokietijoje daug kar
tų vaidintas. Kai Gasparas 
Velička atvyko į Chicagą ir 
ėmėsi su Dainavos ansambliu 
tartis tą veikalą suvaidinti, 
jis pradėjo teirautis buvusių 
Tautinio ansamblio narių, ar 
kas neturi to jo veikalo teks
to. Sakoma, kad Chicagos sce
nai Gasparas Velička pjesę 
Nemunas žydi vėl iš naujo 
parašė.

Sirgdamas G. Velička kartą 
labai nuotaikingai pasakojo, 
kad esąs gavęs laišką, jog Ba
lys Pakštas išspausdinsiąs Ne
munas žydi. Labai patenkin
tas ir nudžiugintas autorius 
leido žinią paskelbti (Naujie
nos, 1962 m. birž. 29). Pabrėž
tinai klausiau tada Gasparą, 
ar Balys Pakštas tikrai turi

niaus Filharmonijos direkto- 
įrium. Jis pakvietė mane į Fil
harmoniją Vilniaus liaudies 
ansamblio režisorium. Ir čia 
su Jonu švedu, Baliu Pakštu 
bei kitais bendradarbiais pra
dėjome naująjį lietuvių sce
nos laikotarpį...

Pasakojo Gasparas Velička?, 
jog kai kurie jo draugai akto
riai ir režisieriai juokdavosi 
iš jo, kad jis kaimo žmonių 
dainas, šokius ir jų papročius 
nori teatro scenon įnešti. Tie 
jo kritikai buvę “saloninio”, 
klasikinio teatro šalininkai, 
o Gasparas vis svajojęs sukur
ti dramą, kurioje Būtų liau- 
įdies dainos, šokiar iir papro
čiai. Pradėjęs pirmiausiai nuo 
muzikinių pjesių.

— Na, — sako Gasparas,— 
o kai išėjau scenon su šiena
pjūte, tai ir didieji skeptikai 
ir kritikai sveikino mane ir 
sakė: tai, Gasparai, tu pada
rei neįtikėtiną dalyką... Jo
nas Kardelis matė tą mano 
darbą, tegul jis, jei enciklope
dijai Jreikia, parašo apie ma
no lietuviškųjų pjesių scenon 
įžengimą...

Priminiau Gasparui, jog en
ciklopedijos redaktorius, at
siųsdamas anketą, prašo fo
tografijos. Prasidėjo vėl dery
bos. Gasparas sako, jog jis fo
tografijos neturįs. Savo foto
grafijomis nesinteresuodavęs. 
Neatleidau.

— Kaipgi neturėsi? Losan- 
geliškiai fotografai taip ener
gingai darbuojasi, viską foto
grafuoja. Jei neturi savo vie
no, tai duok {kokią grupinę, 
iš jos perfotografuosime.

— Paieškosiu, — atsakė.

Apie mėnesį laukiau, bet 
fotografijos jis nesurado. Pa
galiau, griežtai pasakė, jog 
fotografijos neturi. Gasparas 
tada sėdėjo ant lovos krašto, 
o aš prie stalo ir mačiau jo 
veido dešinę pusę. Profilis ge
rai atrodė. Atėjo mintis, jog 
reikėtų jį tokioj pozoj nufo
tografuoti. Klausiau, gal pa
kviesti fotografą? Gasparas 
labai užpyko:

— Ką? Tu nori mane ser
gantį fotografuoti? žmonėms 
rodyti?

Nukreipiau kalbą, klausda
mas, gal jis žino, kas turi jo 
fotografiją? Pagalvojęs sako:

— Pasiteirauk Andriaus Mi
rono. Jis buvo Vokietijoje nu
piešęs mano portretą. Jei te
beturi, tai tas tiktų...

Ir taip sutapo, kad tik rug- 
piūčio 6 d. vakare nuvažia
vau pas Andrių Mironą, pa
skolinau iš jo Gasparo Velič
kos portretą ir nuvežiau pas 
fotografą L. Kančauską nu
fotografuoti, o rugpiūčio 7 d. 
Gasparas mirė. L. Kančaus- 
kas pasisakė, jog jis 1961 m. 
rudenį Gasparą Veličką fo
tografavęs dokumentams. Tuo 
pačiu kartu padaręs keletą 
fotografijų, įvairių pozų. To
se fotografijose iš akių ir vei
do bruožų asispindi kažkoks 
skausmas, nusivylimas. Tur 
būt, dėl to Gasparas apie tas 
fotografijas nutylėjo. Po mir
ties L. Kančauskas tų fotogra
fijų išspausdino kalkiniuose 

į visą Nemunas žydi tekstą,? 
Gasparas atsakė, jog turi' ir 
tikrai Balys viską padarys 
kaip reikiant”.

Klausiau Gasparą, kokius 
kitus savo veikalus jis norėtų 
pirmoj eilėj išspaudinti? At
sakė, jog Minija vėl išsiliejo 
ir Magužę. Siūliau, jog- gali
ma būtų Los Angeles sudary
ki būrelį kuriam- ners veika
lui išleistu Tariau; jog nėra 
žinios, kiek ilgai liga užsitęs^ 
knygą išleidus, gal pavyktų 
autoriui nors šiek tiek pinigų 
surinktu.

Priminiau, jog. pigiausias 
būdas būtų pirma laikraščio 
atkarpoje spausdinti, rinkinį 

į neišmesti ir išleisti knygelę. 
JSiūliausi sužinoti; kuris Baik- 
j rastis sudarytų geriausias, pa
lankiausias leidimo sąlygas.

—- Minija vėl išsiliejo aš tau 
duosiu per tris savaites. O Ma- 
gužę pirmiausia aš dar turiu 
pats per save, o ne per laik
raštį, perleisti, — pasakė Gas
paras ir toks pasakymas su- 
|prastinas, jog. Magužę jis laiko 
dar nebaigta.

Magužė — moters vardas, 
vartojamas Mažojoje Lietuvo
je. Gasparas Velička tokio var
do dramą rašė 1961 metų va
sarą, skirdamasi, kad ji būtų 
suvaidinta 1962 m. sausio1 mė
nesį Mažosios Lietuvos Bičiu
lių Draugijos rengiamame 
Klaipėdos sukilimo minėjime. 
Vaidinimo, kaip iŠ anksto pla
nuota, nebuvo.

Kai Gasparas pradėjo smar
kiai- sifpnėti, buvo aišku, kad 
jis vienas nė vieno savo kū
rinio spaudai nebep aruos. Su- 
tarėva, jog Minija vėl išsiliejo 
aš garsiai skaitysiu, o jis sa
kys, kurį sakinį, kurį išsireiš
kimą reikia pataisyti bei kaip 
pakeisti. Tačiau jis rankraš
čio niekada nebuvo paėmęs 
ir neskaiteva. Ligonis smar
kiai silpnėjo ir liepos 29 d. 
jau vos įžodį begalėjai išgauti 
— čia kalba, čia snaudžia.

(Kitą kartą,— Gasparas Ve
lička gyventi dar labai norė
jo). P, Klausykis

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00*

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $3.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, III.

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI 
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITI PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi..................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

šias knygas galima nusipirkti 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

K. OLEKA

“LENKMEČIO” 100 METU SUKAKTIS
(K. Olekos paskaita, skaityta Zanavyky klube
1963 metais kovo 16 d.

1795 metais, rusai trečią kar
tą pasidalindami Lenkiją ir 
Lietuvą, galutinai jas “išlais
vino”, kaip jie sako, nuo 
anarchijos ir suirutės. Kiek 
anksčiau jie taip pat buvo 
“išlaisvinę” teritorijas iki Juo
dųjų Jūrų su Krymu. J jų ran
kas pateko milžiniški plotai 
svetimų žemių, kurioms tvar
kyti jie neturėjo užtektinai 
inteligentinių pajėgų. Tad ma
žai kišosi į užimtų plotų vi
daus reikalus, viską palikda
mi beveik po senovei, tik vir
šūnėse pasodindavo masko
lius ir protegavo rusifikaciją 
ir pravoslaviją. Tuo tarpu Eu
ropoje atsirado antra galybė, 
kuri siekė pertvarkyti konti
nentą — tai buvo Napoleono 
imperija. Rusai, kurie dabar 
Savo siena priartėjo betarpiai 
prie Europos, skersai žiūrėjo 
į Napoleono žygius ir mėgino 
jam pakišti koją, susidedam! 
tai su Austrais, tai su Prūsais. 
Tačiau abu kartus smarkiai 
nudegė pirštus, — ties Auster- 
licu, o paskui ties EilaunPreus- 
sisch rusų kariuomenė buvo 
gėdingai sumušta.

Vakarų pasienio padėtis pa
sidarė neaiški. Lenkai pradė
jo kelti galvas. Napoleonas, 
turėdamas bėdą su Anglais, 
nenorėjo galutinai susipykti 
su Rusija, ir Tilžės sutartimi 
1807 m. sukūrė iš 1795 m. 
Rusijos užkariautų teritorijų 
ne Lenkiją, bet tik Varšuvos 
kunigaikštystę. Ta sutartimi 
mūsų Suvalkija atskiriama 
nuo Prūsų ir įjungiama į ku
nigaikštystę. Neprisidedant ru
sams prie Anglijos blokados, 
Napoleonas jėga pasiryžta su
tvarkyti rusų užsispyrimą ir 
1812 metais užima Lenkijos ir 
Lietuvos teritorijas ir ruošia
si iš čia žygiui į Maskvą.’Len
kai puola į glėbį Napoleonui 
ir jam paremti organizuoja 
lenkų ir lietuvių armiją apie 
90,000 vyrų, kuri lydi Napo
leoną ir kartu su jo armija 
dėmėtosios šiltinės ir šalčių 
sunaikinama. Rusai, nors iš
varo Napoleoną, bet labai nu
silpsta; vos trisdešimt tūks
tančių žmonių armija pasiekė 
Europos sieną ir nelabai pa
jėgia naujas teritorijas savaip 
pertvarkyti. Pagaliau Napole
ono žvaigždė gęsta ir 1815 me
tais Vienoje sušaukiamas Di
džiųjų Kongresas, kuris su
tvarkė Napoleono palikimą. 
Iš jau 1795 metais rusų užka
riautų Lenkijos ir Lietuvos 
teritorijų sutveriama Lenkų 
Karalystė (Krolewstwo Pols- 
kie) — 10 gubernijų su 2.750.- 
000 gyventojų, paliekant Ka
ralystėje ir Suvalkiją. Juridi
niai ir politiniai tai buvo su
kurta nepriklausoma Lenki
ja, sujungta su rusais tik per
sonaline unija.

Bet nei rusai nei lenkai ne
buvo patenkinti. Rusai neno
rėjo išsižadėti 1795 metais į- 
gytų teisių ir kišosi į vidaus 

Miunchene, Vokietijoje) 
reikalus, o lenkai norėjo at
statyti Lenkiją senose sienose. 
Taip užsitęsia iki 1830 metų, 
kada Europoje įvyksta Belgi
jos sukilimas. Jo įtakoje len
kai, remiami skaitlingos emi
gracijos ir turėdami nemažai 
resursų ir namie (finansus, ad
ministraciją ir kariuomenę) 
1831 metais daro irgi sukili
mą, mėgindami išvaryti iš 
krašto rusus. Nors iškart pa
vyko užimti Varšuvą ir net 
Vilnių, bet ties Ostrolenka 
lenkų svarbiausios jėgos ne
pajėgė atsispirti prieš rusus 
ir sukilimas sužlunga. Šis su
kilimas Suvalkijoje “Krakos- 
mečiu” vadinamas.

Rusai dabar nesivaržė Kon
greso nutarimais, — karpė 
lenkų teises ir stiprina savo 
pozicijas. Lenkų patriotai ne
nustojo buvę lenkais ir nepa
liauja galvoję apie laisvę. 
Lenkų visuomenė tuo laiku 
vis labiau ima skirtis į dvi 
grupes — dešiniuosius ir kai
riuosius. Pirmieji norėtų su
rasti galimybių sugyventi su 
rusais ir yra susirūpinę savo 
latifundijų išsaugojimu, ant
rieji nori pilnos laisvės, be 
rusų, be baudžiavos. Peter
burge veikęs 1857 m. Zemel- 
ny Komitel, kurio paskirtis 
buvo išdirbti įstatymo projek
tą apie baudžiavos likvidavi
mą, gavo prašymų iš Kauno, 
Vilniaus ir Gardino guberni
jų dvarininkų leisti paliuosuo- 
tį valstiečius nuo baudžiavos, 
bet paliekant jų dirbamą že
mę dvarininkų nuosavybe.

Tuo tarpu Europoje vyksta 
nauji įvykiai — Krymo karas. 
Turkams į talką jateina Ang
lai ir Prancūzai ir išsikelia į 
Krymą, o Austrai demonstra
tyviai sutraukia kariuomenę 
prie rusų sienos. Atsiranda 
viltis lenkams išnaudoti situ
aciją. Lenkai siunčia savano
rių į Turkiją. Adomas Micke
vičius komandiruojamas į 
Konstantinopolį tvarkyti san
tykius su turkais. Bet karas 
nepateisina vilčių. Nors Kry
me Anglai ir Prancūzai sumu
ša rusų kariuomenę, bet tur
kai neatgauna savo prarastų 
pozicijų ir lenkų pastangos 
išnaudoti situaciją nueina nie
kais. Napoleonas III nepalai
kė lenkų aspiracijų.

1857 metais miršta rusų ca
ras Nikalojus I, didelis lenkų 
priešas. Į sostą įkopia Alek
sandras II, liberalinių pažiū
rų žmogus. Jis atsilanko Var
šuvoje ir, nors lenkų troški
mą atstatyti nepriklausomą 
Lenkiją jis laiko tuščia svajo
ne, bet žymiai švelnina krašte 
situaciją. Jis nuima karo sto
vį, leidžia spausdinti kai ku
riuos Mickevičiaus veikalus, 
leidžia įsikurti liberališkai 
“Tovaržistvo Rolniče” (žemės 
Ūkio Draugijai) ir civilinės 
valdžios pryšaky pastato
mas ugodovcas Veliapolskis, 
lenkas, bet palankus rusams, 

taip sakant, jau anų laikų 
Kvislingas.

Vietininku į Varšuvą caras 
skiria savo brolį, kunigaikštį 
Konstantiną. Vieliapolskis iš
tikimai laikosi rusų skverno; 
tuo jisai sukelia nepasitenki
nimo kairiųjų tarpe. Kada 
Tovaržistvo Rolniče paduoda 
carui prašymą panaikinti bau
džiavą Lenkijoj, Vieliapols
kis tuojau uždaro Tovaržis
tvo. Pasekmėje — Varšuvoje 
didžiulės demonstracijos. Jos 
išsklaidomos ugnimi, krinta 
apie du šimtai žmonių. Vie
liapolskis stiprina savo pajė
gas, įvesdamas naujus rusų 
dalinius, daro sąrašus suimti- 
nų asmenų ir skelbia naujo
kų šaukimą į rusų armiją 
(1863 m. sausio 17—20). Tuo 
tarpu jau prieš metus kairieji 
slaptai įsteigė Komitet Cent- 
ralnyj Narodovyj (kaip ir po
grindžio valdžią), kurio sky
riai spėjo įsikurti visose vie
tovėse. Dabar, akivaizdoje 
naujokų šaukimo, tas Komi
tetas proklamuoja sukilimą — 
1863.1.23. Išleistame šiuo rei
kalu Komiteto manifeste kvie
čiama imtis už ginklų ir skel
biama, kad visi Lenkijos sū
nūs yra laisvi ir pilnateisiai 
krašto oby valeliai; drauge 
pabrėžiama, kad žemė pri
klauso tiems, kurie ją dirba. 
Tai buvo “lenkmečio” pradžia.

Sukilėlių pajėgos labai kuk
lios. Nepajėgia sudaryti dau
giau 10.000 vyrų, tuo tarpu 
kai rusai turi Lenkijoje 90.- 
000, Lietuvoje 60.000 ir Balt- 
gudijoje 40.000 kariuomenės. 
Didieji miestai pasilieka rusų 
rankose, tad sukilėliai ima 

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINES NOVELES”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Hl., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį “ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:
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DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant kar<4< ir pasinaudo|imą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioįe.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

telktis miškuose (Panove do 
ląsu — vyrai, į mišką), iš kur 
ima pulti rusų įgulas, išdės
tytas krašte. Rusai traukiasi 
į centrus, palikdami Dievo va
liai mažesnius punktus. Su
kilėliams geriausiai sekasi pa-

(Tęsmys 6-amė pus].)

Vaistas nuo nemigos
Daktaras: — Vadinasi, mie

gate gerai? O gal mano pata
rimo nevykdote? Nemiga: —r 
Ir kaip dar. Praeitą naktį sus
kaičiau iki 25,000... Ir ką? 
Užmigote?

—• Laikas buvo keltis.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Attention golden age couples:
Wouldn’t you like to spend the win
ters in sunny Arizona? The land of 
long longevity, come and go as you 
like, by retiring in a non-profit coo
perative mobile home park club. No
minal entrance fee protected. For all 
this and haven too, write Dept. L. 

Mr. & Mrs. Allan R. Johnson.
1819 N. Eye St.

FREMONT, NEBRASKA

NAUJOS "SUPER TABLETS" 

nuo Reumatizmo ir Arthritis 
skausmų.

Dabar atsirado nauja viltis palengvin
ti kenčiančiųjų širdis, tai AMERPOL 
išrastos naujos SUPER TABLETĖS, 
kurios tuojau nuramina skausmus: 
reumatizmo, arthritis, raumenų, neu
ritis, Sciatica ir kitus skausmus. Iš
bandykite naujas SUPER TABLETS 
— $3.50, gaunamos visose vaistinėse, 

arba rašykite
AMERPOL

957 N. Ashland, Chicago 22, III.
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PIRMOSIOS LIET. . . .
(Atkelta iš 5-to psl.)

ir tarpkalnėse buvo daug iš
siblaškiusių lietuvių. Jis suda
ręs vienminčių būrelį ir pra
dėjęs rinkti žinias, kiek iš tik
rųjų toj apylinkėj mūsų tau
tiečių būtų galėję būti ir ko
kius jie laikraščius skaitę. Jie 
sužinoję, kad už Potomac 
upės, jau Maryland© valsty
bėje, Westernport© miestely, 
mūsų brolių buvę apie 100, 
o apylinkėj — apie 200. Jie 
radę, kad tik trys iš jų skaitę 
“Saulę” ir vienas “V. Lietuv
ninkų”. Balčiūnas su savo 
draugais skaitęs jau “Keleivį” 
ir “Šovą”. Perskaitę, jie pra
dėję tų laikraščių duoti ir ki
tiems pasiskaityti. Visi ėmę 
prašyti “Keleivio”. Jiems ge
riausia patikdavę Maikio su 
Tėvu pasikalbėjimai. Sakyda
vę: “Bedieviška gazieta, ale 
gerai rašo”. Pradėjo užsirašy
ti ne tik “Keleivį”, bet ir “Ko
vą”.

1909 metais Westernporte 
įsikūrė ir socialistų kuopa, o 
kiek vėliau — DLK Vytauto 
Draugija ir SLA kuopa. Pra
dėta platinti socialistinė spau
da. Balčiūnas per vieną vajų 
gavęs 80 naujų prenumerato
rių “Kovai”. Socialistai pra
dėjo rengti ir prakalbų, ku
rias sakydavo Jonas Smelsto- 
rius, K. šeštokas, P. Grigaitis 
ir kiti. Socialistai aiškino, kad 
neužtenka lietuviams organi
zuotis tik savo tarpe, bet rei
kia jungtis ir su kitais šios ša
lies darbininkais, nes tik iš
vien eidami galėtumėm savo 
būklę pagerinti.

Socialistai ėmė organizuoti 
ir angliakasių unijos skyrių. 
Reikėjo veikti labai atsargiai, 
nes tų laikų fabrikantai ir ka
byklų baronai darbininkų or
ganizatorius persekiojo. Jeigu 
žmogus, atvykęs iš Pennsylva- 
nijos ar Illinojaus, kur anglia
kasiai buvo jau organizuoti, 
nueidavo čia prašytis į darbą,

NEMOKĖKITE
PILNOS KAINOS UŽ 

PUSĘ DARBO!

ĮSITAISYKITE

Spaičio Storm 
Windows, 

dengiančius visus rėmus, nuo 
plytos iki plytos, trijų takų 

anodizuotus aliumini j aus 
antruosius langus.

SPAITIS
STORM WINDOWS

3261 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-6472
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Po visų šitų įvykių pasibai
gė unijos darbo sutartis su 
kasyklų kompanijomis. Dėl 
naujos sutarties negalėta susi
kalbėti, ir angliakasių unija 
paskelbė generalinį streiką, 
kuris buvo ilgas ir labai sun
kus. Ištuštėjo unijos ištekliai 
ir darbininkų kišenės. Unijis- 
tai turėjo užstatyti savo na
melius, kad turėtų iš ko gy
venti, o kurie gyveno kompa
nijų iūšnose, tuos pradėjo mė
tyti laukan. Streikui palaužti 
gubernatorius mobilizavo mi
liciją.

Vieną rytą milicija suran
kiojo pikietuotojus, sugaudė 
net moteris, kurios ėjo savo 
karvučių iš ganyklos parsiva
ryti, ir visus uždarė už spyg
liuotų vielų. Išlaikė juos te
nai, kol atėjo pirmutinis trau
kinys. Bet traukiny nebuvo 
vietos, tai prikabino kelis su
puvusius, surūdijusius vago
nus, nuošaliai stovėjusius ir 
jau seniai apleistus kaip ne
tinkamus. Suvarė į juos apie 
90 pikietuotojų, jų tarpe ligi 
10 moterų, o vagonų galuose 
pastatė milicininkus su kul
kosvydžiais.

Pavažiavus keletą mylių, 
tie vagonai priėjo dūmų ir 
smarvės. Pradėjo degti netep
ti, surūdiję jų ratai ir ašys. 
Pagaliau pasigirdo baisus 
trenksmas, ir vienas tų vago
nų su žmonėmis pradėjo ris
tis be ratų per mišką į pakal
nę, upės link, ir, šonu atsimu
šęs į medį, lūžo perpus. Vie
nas angliakasys, Thomas Ko- 
piack, stovėjęs ties vagono vi
duriu, buvo užmuštas vietoje. 
Daug žmonių buvo sužeista, 
jų tarpe nemaža ir lietuvių. 
Buvo sužeistas ir vienas mili
cininkas.

Nugabeno visus į Parson’ą, 
suteikė pirmąją pagalbą ir 
paguldė ligoninėje; kitus nu
gabeno į Elkinsą, dar kitus

ypač jeigu turėdavo prisisegęs 
unijos ženklelį, tai tokiam pa
sakydavo: “Čia darbo nėra. 
Eik į geležinkelio stotį ir, kai 
ateis pirmas traukinys, tuo
jau važiuok iš kur atvažiąvąi, 
nes jeigu ilgiau čia būsi, tai 
galės visaip atsitikti...”

Šitokiose sąlygose čia orga
nizavosi angliakasiai. Susida
rė pogrindžio unijos skyrius. 
Jis buvo pogrindyje, kol įsira
šė ir nario mokestį sumokėjo 
per 50 narių. Tuomet jie išėjo 
iš pogrindžio ir sušaukė vie
šą susirinkimą. Jie turėjo jau 
U. M. W. of A. earterį ir pa
tvirtintą valdybą. Toliau pra
dėta rengti masiniai susirin
kimai visoje apylinkėje. Ma
ryland© ir West Virginijos 
miestelyje išaugo lietuvių an
gliakasių skyriai. Tosę vieto
se veikė ir socialistų kuopos.

Thomas’o miesto lietuviai 
atsistojo tiek aukštai, kad ši
tą vietovę buvo pradėta va
dinti "West Virginijos Lietu
va”,

Čia buvo gražus Lietuvos 
Nepriklausomybės Klubas, vei
kė LSS ir SLA kuopos ir Aukš
čiausios Prieglaudos Draugija. 
Buvo ir dvi šventavardės 
draugijos — Juozapinė ir Ka- 
zimierinė.

Be to, nemaža lietuvių buvo 
ir šiuose kasyklų miesteliuo
se: Henry, Benbuch, Pierce, 
Kempton ir Blaipe — visi 
West Virginijoj, ir Kitzmille- 
ryjė — Maryland© valstybėj.

1917 metais kasyklų baro
nai jau buvo priversti pripa
žinti angliakasių unijos sky
rius ir su jais skaitytis. Bet 
prasidėjus karui, daug kas 
pasikeitė. Jaunų vyrų kaip 
ir neliko. Vienus paėmė ka
riuomenėn, d kiti pasilėpė. 
Valdžia pareikalavo, kad an
gliakasiai dirbtų kompani
joms naudingesnėmis sąlygo
mis, nors pripažino jiems tei
sę organizuotis ir anglies svė- 
rimą prižiūrėti.

Bet Mingo apylinkėj, Loga- 
no apskrityje, kur angliaka
siai buvo dar neorganizuoti, 
siautė šerifas (apskrities vir
šininkas) Don Shaffen su rai
tininkais. Angliakasiai tenai 
dirbo kaip vergai, gyveno 
kompanijų pastatytose lūšnose 
ir pirkdavo viską iš kompani
jų krautuvių, nes kitokių ne
buvo. Pabėgti iš tenai galėjo 
tik viengungis. Žmonės su šei
momis visada buvo savo kom
panijai įsiskolinę už maistą, 
ir pabėgti negalėjo. Jei kurie 
pabandydavo, tuojau atsiras
davo šerifas su savo kazokais 
ir norinčius bėgti areštuoda
vo. Buvo tikra vergija. Paga
liau vergai sukilo. Jiems į tal
ką atskubėjo angliakasiai su 
ginklais iš Illinojaus, India
nos ir West Virginijos dalių. 
Kova už laisvę trūko tris die
nas. Toje kovoje žuvo ir še
rifas Shaffen. Darbininkai 
laimėjo. Neorganizuoti Loga- 
no apskrities angliakasiai su
siorganizavo. Gi valstybės rai
tininkai West Virginijoj vė
liau buvo referendumu panai
kinti ir iš konstitucijos iš
braukti.

sugrūdo į kalėjimą, o kurie 
netilpo, tiems liepė eiti kur 
nori.

Užmuštąjį savo draugą ang
liakasiai palaidojo Thomas’o 
mieste, kur gyveno jo žmona 
su vaikais. Laidotuvėse daly
vavo visos apylinkės anglia
kasių organizacijos. Prie ka
po kalbėjo įvairių tautybių 
kalbėtojai. Lietuviškai kalbė
jo M. L. Balčiūnas. Be to, Bal
čiūno buvo suorganizuotas 
mažų mergaičių choras, kuris, 
eidamas pirma karsto, nešė 
gėlių vainikus. Paskui jas vy
riškiai nešė unijos ir Ameri
kos vėliavas. Policija, milici
ninkai ir ginkluoti kompanijų 
mušeikos pasislėpė ir nesiro-» 
dė per kelias dienas.

U. M. 'W. of A. pasamdė 5 
advokatus ir prieš Western 
Maryland© geležinkelį ir Da
vis Coal & Coke kasylų kom
paniją iškėlė bylą, reikalau
dama $1,000,000 atlyginimo 
nukentėjusiems. Ir bylą lai
mėjo. Užmuštojo angliakasio 
šeimai kaltininkai sumokėjo 
$10,000. Tais laikais tai buvo 
nemažas pinigas. Sužeistie
siems irgi buvo atlyginta.

Dėl ilgos ir žiaurios kovos 
su kasyklų baronais, anglia
kasių unija šitoje apylinkėj 
susilpnėjo. Darbininkai įsisko
lino krautuvėms už maistą ir 
kitokius reikmenis. Krautuvi
ninkai pradėjo daugiau nebe
duoti. Streikuotojai pradėjo 
jiems siūlyti savo namelius 
už skolas, bet šie nenorėjo jų 
imti, nes nebuvo kur jų dėti; 
niekas jų nepirko. Daugumas 
angliakasių per šį streiką iš
važiavo kitur darbų jieškoti. 
Sunyko ir lietuvių kolonijos 
West Virginijoje. Pavyzdžiui, 
apie Thomas’ą buvo ligi 500 
lietuviškų šeimų, bet šiandien 
vargu berastumėm jų tenai 
ligi 10.

Įspūdžiai
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J. JALINSKAS 

PABIROS
“Po rudenio skliautais naktis 

rugsėjo 
Ir liūdesį lieja laukai skaus

mingai platūs.
Kas taip giliai žvaigždžių pri

sėjo
Ir soduosb auksinių lapų?.. 

Aš nežinau, ko toks skaus
mingas

Be krašto mėlynas dangus 
rugsėjo,

Ko rudens sodai lapais 
sninga

Ir dangų žvaigždėmis apsė- 
ja...”

Al. Nyka-Niliūnas
Kas nėra girdėj ęs apie kren

tančias žvaigždes? Ir kas iš 
senesniosios kartos lietuvių 
neprisimena skaidriųjų rugsė
jo mėnesio naktų ir nustabaus 
žvaigždžių lietaus tokiomis 
naktimis? Net kūnas imdavo 
pagaugais vaikštinėti bežiū
rint į tą nuostabųjį žvaigždžių 
lietų naktygoriių metu!.. Ta
rytum ilgos vandens čiurkš
lės visomis kryptimis krisda
vo iš dangaus ugniniai švie
sos ruožai: vieni ilgi, rodos, į 
žemę smingą, kiti trumpesni 
ir greitai dingstą. Rodydavosi, 
kad visos mirguliuojančios 
dangaus žvaigždės pasijudino 
ir skrenda į nakties tamsoje 
paskendusią žemę. Bet tas 
“lietus” išsibaigdavo, o mili
jardai žvaigždžių danguje pa
silikdavo spindėti taip, kaip 
nesuskaičiuojamus milijonus 
metų spindėdavo. Tai kasgi 
yra tos krentančios žvaigždės 
iir tas jų lietus, kuris taip ne
išpasakytai įdomiai nuskaid
rindavo Lietuvos padangę rug
sėjo mėnesio naktimis?.
Intarpas: Kelionė per pusiaują

Prie žavėtino žvaigždžių lie
taus įgrįšime vėliau: nebepa
kyla ranka įąpie jį rašyti. Vi
sas dar užsilikusias rašymo 
jėgas baigia išspausti ištisą 
liepos mėnesį Bostone ir viso
je Naujojoje Anglijoje siautė
ją atogrąžų karščiai. Kasdien 
temperatūra arti 100 laipsnių, 
o naktimis — 70—80 laipsnių. 
Tikrų tikriausias karštųjų ato
grąžų oras su neapsakomai 
dideliu tvankumu. Lygiai, 
kaip Lietuvoje kartais būda
vo vasarvydžio metu prieš 
perkūnijos audrą. Skirtumas 
tas, kad Lietuvoje tie karščiai 
ir tvankuma dingdavo tuojau 
po lietaus, o čia, Bostone-At- 
lanto vandenyno pakrantėje 
nei tie karščiai, nei tvankuma 
nedingsta nei dieną, nei naktį. 
Ir šio didmiesčio bei apylin
kių gyventojai pilniausia šio 
žodžio prasme, ištisą mėnesį 
plaukia per ekvatoriaus zoną.

Ekvatoriaus zona! Taip! 
Apie ją yra pasakoję ir rašę 
tie keleiviai ir jūrininkai, ku
riems yra tekę per tą zoną 
plaukti laivu. Ir mūsų busi
mieji jūrininkai-lietuviai yra 
tą kelionę per ekvatorių atli
kę ir ją puikiai aprašę. Tuo
ju aprašymu ir pasinaudosi
me.

Berods, tai buvo 1924 me

SPAUDOS
“Kas klausia — neklystą” 

Lietuvių priežodis
Šių metų liepos mėn. 18 d. 

Naujienų Nr. 168 “Lietuvių 
Muzikologijos Archyvas” pra
šo žinių:

1. “Liet. Muz. Archyvas ne
turi tikrų žinių, iš kurios apy
linkės Lietuvoje yra kilusi 
daina:
- “Oi, Juzi, Juzeli, kur tu

vandravoji?
Kodėl tutjpas mane šiandien 

neaįjoji ir t.t.”
Manyčiau, kad šitoji lietu

viška daina yra kilusi iš Jur
barko apylinkės, štai kodėl: 
būdamas savo priedėlio dakta
ro Br. Bakšio sūnaus krikšty
nose, Čia — Amerikoje, girdė
jau vieną dainininką puikiai 
traukiantį tokią jurbarkietiš- 
ką (dairiihkas tvirtino, kad 
tai esąs jurbarkiečių himnas!) 
dainą: į
“Saulė nusileido, — jau toli, 

toli, 
Kodėl neatjoji pas man’ ber

neli?
Lilia, oi lylia, lylia-oi lylia-lia-

a...
Kodėl neatjoji pas man’ ber

neli?
Ar neturi žirgo, kelio neži

nai?
Ar iš ražkažėlio mane pa

miršai?
- Lylia, oi lylia.. ir t.t.
Ašei turiu žirgą ir kelią žinau, 
Tik iš rūpestėlio tave pamir

šau.
Lylia, oi, lylia, lylia oi lylia-a, 
Tik iš rūpestėlio tave pamir

šau.. .”
Dingojasi, kad Liet. Archy

vo minima daina — “Oi, Juzi, 
Juzeli, kur tu vandravoji?” 
yra aukščiau paduotos dainos 
pakaitalas-parodija, panašiai, 
kaip biržėnai, prie biržietiško 
alaus stiklinės gerai įsilinks
minę ir dainuodami
"Mergužėle, eik už manęs, 
Užlaikysiu gražiai tave: 
Čiud-riud, ra-lada-a!
Neisi pėsčia į bažnyčią, 
Nenuvarginsi kojyčių...

Neisi pėsčia, bet važiuota, 
dud-riud-ra-la-la-a,
Šimtą kartų išbučiuota...” 

pakeisdavo tą dainą šitaip:
Mergužėle, eik už manęs, — 
Užlaikysiu gražiai tave: 
Neisi pėsčia į bažnyčią — 
Pakinkysiu tau telyčią...

Neisi pėsčia, bet važiuota, 
Kelis kartus nu... (blevyz

ga.)”
2. Daina:
“Pasisėjau kanapėlę tėve

lio sodely...” būdavo dainuo
jama ir Biržų apylinkėje, ta
čiau nedrąsu būtų tvirtinti, 
kad ji yra kilusi iš ten. Ge
riausiai apie tos dainos kilmę 
turėtų žinoti vyresnieji skau
tai, nes jie tą dainą nuolat 
dainuodavo savo stovyklose. 
Ir šiandien toji daina skautų 
yra labai mėgiama.

b) Kur dingo krentančios 
žvaigždės arba meteorai? 

tais. Tais metais laisvosios, 
Lietuvos vyriausybė pasiuntė 
į Suomiją keliolika lietuvių’ 
moksleivių — Aukštesniosios 
technikos mokyklos (dabar, 
rodos, Politechnikumu vadi
namas) auklėtinių, kaip sti- 
pendinirtkų jūrininkystės 
mokslų eiti. Ten, Suomijoje, 
buvo vyras, pavarde Erikso- 
nas, laikęs keletą mokomųjų 
būrinių laivų, kuriuose suo
miai ir kitų kraštų jaunuoliai 
mokydavosi jūrihinkystės-na- 
vigacijos. Tie laivai plaukio
davo po įvairius užjūrio kraš
tus vežiodami prekes, o tuos 
laivus aptarnaudavo jauni vy
rai, vadovaujami ir prižiūri
mi patyrusių jūreivių ir kapi
tonų. Taip plaukiodami tie 
Jaunieji vyrai išeidavo visą 
jūrininkystės mokslą ir tuo 
pačiu įsigydavo atitinkamus 
laipsnius. Tokiu būdu ir ne
priklausoma Lietuva buvo pa
ruošusi kelioliką vyrų, jūri
ninkystės mokslo žinovų, oke
aninių laivų valdytojų. Aišku 
savaime, kad tiems mūsų vy
rams teko išmaišyti įvairiau
sias tolimų pasviečių pakran
tes ir vandenynus.

Lietuvoje buvo leidžiamas 
jūrų žurnalas — Jūra.

Tame žurnale, be kitų įvai
riomis jūrininkystės temo
mis parašytų straipsnių, buvo 
pradėti spausdinti ir vieno 
lietuvio jūrininko — Lietuvos 
vyriausybės stipendininko, be
simokiusio Eriksono laive 
“Qlibevank” atsiminimai. Ge
rai ir vaizdžiai parašytuose 
sayp išgyvenimų aprašymuo
se buvo atvaizduotas plauki
mas per pusiau j ą-ekvatorių, 
tai yra per tą mūsų žemės ru
tulio vietą, kurioje saulė švie
čia keleiviams tiesiog iš vir
šaus, o karštis spiginte spigi
ną. Jokio vėjelio, jokio vėses
nio atodūsio, jokios šaltesnės 
oro srovės. Vien spiginanti 
saulės šviesa, naktimis tas 
pats karštis, neišsakoma tyru
ma, ramybė; persunkta van
dens garais ir akimis neaprė
piami, ramiai tūnančio van
dens plotai. Veltui ieškotum 
atgaivinančios vietelės, leng
viau ų krūtinę plaukiančios oro 
srovės. Viskas sustingę didelia
me, tvankiame karštyje ir du
sinančioje aplinkoje. Ir taip 
per ištisas dienas. Iš čia, iš 
tos zonos pereinama iš šiau
rės pusiaujo į pietinį, kurį pa
siekus, oras vėl pradeda įgau
ti normalią padėtį ir gyviai — 
žmonės ar gyvuliai, vėl gali 
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atsigaivinti normaliomis at
mosferinėmis sąlygomis.

Tačiau ir tokiose apystovo- 
se Jūrininkai ir laivų keleiviai 
turėdavo gražių nuotykingų 
išgyvenimų. Pvz. vidurnakčio 
metu iš atitinkamos laivo vie
tos pasigirsdavo savotiška 
muzika ir tos muzikos garsų 
lydima keista eisena: priekyje 
tos eisenos žygiuoja didelis 
vyras, apsirengęs keistais, tar
si iš vandeninių žolių paga
mintais drabužiais, užsimaukš
linęs dar keistesnę kepurę, il
ga barzda, rankoje nešąs ant 
ilgo koto pritaisytą trišakį-že- 
beridą-perstekę. Tai jūrų die
vas Neptūnas, valdąs visas 
vandenynų galybes. Keleiviai 
ir jūreiviai, pirmą kartą plau
kią per pusiaują, privalėda
vo pafklusti to dievo-Neptūno 
įsakymams. Jis atlikdavo ati
tinkamas krikšto apeigas. To
se apeigose “naujokai” kelei
viai ar jūrininkai gaudavo pu
siaujo zonos krikštą — gerai 
paplukdomi laive esančiame 
vandens baseine ir dar kito
kias to krikšto apeigas. Po 
apeigų, kurios krikštijamiems 
nelabai malonios būdavo, vi
si prideramai pasilinksminda- 
va, atšvesdami krikštynų 
“džiaugsmą ir vargus”.

Dabar, 1963 metų liepos 
mėnesį Naujosios Anglijos ir

(Tęsinys 4-me pusi.)

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Anglų Kalbos pamokos

K. G I N E I T I S
3255 So. Union Ave., Chicago 16, IIL 

Telefonas: Victory 2-0105
1 dol. 25 et. vai. privalios 

VERTIMAI ■ PILIETYBĖ - LAIŠKĄ!

KELIAUK PER

COSMOS
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietų Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL 
BUREAU

45 W. 45 Sf„ New York 35, N. Y. 
Tel. Cl 5-7711
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Pirmosios lietuvių kolonijos Amerikoj
Iš Stasio Michelsono knygos “Lietuvių Išeivija Amerikoje” 

(1868 — 1961)
Pati pirmiausia lietuvių ko

lonija buvo susimetusi Dan- 
villės miestely, Pennsylvani- 
joj. Ji čia užsimezgė 1869 me
tų pavasarį, kada “lietuviškas 
žydelis” atvežė iš New Yorko 
uosto į Pennsylvaniją tiesia
mojo geležinkelio darbams 5 
lietuvius: Jonų Bobiną, Jurgį 
Rėklį, Juozų Slavickų ir bro
lius Rautą ir Jurgį Džiankus. 
Jiems gavus čia darbo, pra
dėjo traukti ir daugiau lietu
vių į Danvillę. Sakoma, kad 
1872 metais čia buvo jau apie 
200 lietuvių kolonija. Tačiau, 
pasibaigus čia darbams, ji iš
tirpo. Lietuviai išsibarstė po 
apylinkės kasyklas. Daugiau
sia jų tada susispietė “Namu
kuose” ir “šenandopilėj” — 
taip mūsiškiai iš pradžios va
dindavo Shamokiną ir She
ll andoah’rį

Shenandoah — 
“Stalica Lietuvos"

— 1870 metais Shenandoah’- 
rio apylinkėje kasylose dirbo 
jau apie 70 lietuvių. Gi Sha? 
mokino lietuviai, susidrauga
vę su lenkais, 1871 metais į- 
kūrė jau mišrią šv. Vaitiekaus 
pašalpinę draugiją. Tai buvo 
pirmutinė lietuvių organiza
cija Amerikoje, kad ir su len
kais maišyta.

Vėliau Shamokino lietuviai 
pradėjo tartis su lenkais ir 
dėl bendros parapijos. Nugir
dęs apie tokį projektų, 1874 
metais atvyko į Shamokiną 
kun. J. Juškevičius, ir nieko 
nelaukdamas pradėjo organi
zuoti mišrių parapijų. Tuo pa
čiu metu Mikas Tvardauskas 
įsteigė čia spaustuvėlę ir pa
siskelbė leisiųs lietuviškų laik
raštį. Bet, gavęs vos tik du pa
sižadėjusiu skaitytoju, jis nuo 
laikraščio atsisakė, o nutarė 
leisti lietuviškai anglišką žo
dyną lietuviams. Deja, jo 
spaustuvė sudegė, ir jis išvyko 
New Yorkan.

Kun. Juškevičiui sekėsi Sha- 
inokine geriau, negu Tvar- 
dauskui, nes daugiau žmo
nių norėjo bažnyčios, negu 
laikraščio. Jis sutvarkė para
piją ir pradėjo rinkti pinigus 
maldos namui.

Nenorėdami apsileisti, su
kruto ir shanandoah’riečiai 
lietuviai, kurių tuo laiku bu
vo jau keli šimtai. Jie įkūrė 
šv. Kazimiero draugiją, o vė
liau ir parapiją tuo pačiu var
du. Prie parapijos prisidėjo 
ir lenkai. Buvo nupirktas 
sklypas žemės, ir pradėta sta
tyti medinę bažnyčią. Lyg iš 
dangaus išmestas, atsirado 
kun. Strupinskas ir pasisiūlė 
į talkų. Parapijiečiai jį priė
mė. Bažnytėlė buvo užbaigta, 
ir prasidėjo pamaldos. Bet 
tuojau prasidėjo ir kivirčiai 
tarp mišriųjų maldininkų. Kai 
lietuviai užgiedojo lietuviš
kai, lenkai pradėjo baubti; o 
kai lenkai užgiedojo lenkiš-
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kai, lietuviai ėmė kojomis 
trypti.

Atsimindami tuos laikus, se
ni žmonės pasakoja: iš pra
džios lietuviai ir lenkai neš
davosi kišenėje pinigų bažny
čiai, o vėliau eidami bažny
čion prisidėdavo į kišenes ak
menų muštynėms. — (Žiū
rėk skyrių: “Muštynės Bažny
čiose”) .

Bet kad ir šitaip atsitikda
vo, lietuvių kolonija Shenan
doah’ryje sparčiai augo. Kū
rėsi organizacijų ir visokių 
verslų. Jonas Bobinas buvo 
pirmutinis lietuvis įkūręs 
1875 metais valgomųjų daik
tų prekybų. Vincas Šimanskis 
įsitaisė mėsos parduotuvę. 
Andrius Stankevičius atidarė 
pirmutinę “lietuviškų užeigą” 
(smuklę). Kai lietuvių kolo
nija čia išaugo iki 1,000 žmo
nių, tokių “užeigų” buvo jau 
60.

Kaip gausiausia tų laikų 
kolonija, Shenandoah’ris buvo 
patraukli dirva ir pirmie
siems lietuvių laikraščiams. 
Visų pirma čia buvo iš New 
Yorko atkeltas šliupo “Lietu
viškasis Balsas”, po jo čion 
atkeltas iš Mt. Carmel mieste
lio ir SLA organas “Tėvynė”. 
Taip pat iš Mt. Carmel buvo 
atkelta į Shenandoah’rį ir so
cialistų kuopų leidžiama 
“Nauja Gadynė”, kurią reda
gavo Jonas Šliūpas ir Stasius 
Malevskis. Shamokine 1896 me
tais pradėjo eiti socialistinės 
dvasios “Pennsylvanijos Dar
bininkas”, kuris netrukus bu
vo atkeltas į Shenandoah’rį, 
ir čia jo vardas sutrumpin
tas į “Darbininką”. Tą laikraš
tį leido Robertas Kuncmonas, 
kuris organizavo lietuvių so
cialistų kuopas kasyklų rajo
ne. Astramskas buvo įkūręs 
Shenandoah’ryje savaitraštį 
“Garsą”, kuris vėliau perėjo 
į kunigų rankas ir buvo pa
keistas į “Garsą Amerikos 
Lietuvių”. Be to, kun. Milu
kas čia leido savo “Dirvą-Ži- 
nyną”, o vėliau “žvaigždę”. 
Vincas šliakys 1903 metais 
įkūrė Shenandoah’ryje “Dar
bininkų Viltį”, socialistinės 
minties savaitraštį, ėjusį iki 
1914 metų ir išleidusį nema
ža verstinių knygų, iš jų “Quo 
Vadis”, “Kraujo Sėja”, “Tva
nas”.

Shenandoah’rio kolonija au
go šuoliais, nes lietuviams čia 
buvo lengva gauti darbo ang
lies kasylose. Sakoma, kad 
lietuvių angliakasių unija čia 
turėjusi net 4,000 narių. Per 
didijį angliakasių streiką lie
tuviai pasireiškę kaip geriau
si kovotojai.

Daugiau prasilavinę lietu
viai pakilo net iki valdžios 
viršūnių Shenandoah’rio ko
lonijoje. 1893 metais Pijus 
Birštonas buvo išrinktas Pitts- 
villės teismo raštininku, o 
1895 metais lietuvių socialis
tų veikėjas, adv. Adolfas Ta
boras, buvo išrinktas Shenan

doah’rio miesto majoru. Birš
tonas tais pačiais metais iš
rinktas Shenandoah’rio mies
to teisėju. Vėliau šio miesto 
majoras buvo: Vincas Strolis, 
Juozas Sarpalius, Kazys Ma- 
galenga, ir paskui jo sūnus 
M. Magalenga — visi lietuviai.

Lietuviai valdininkai mies
to gyventojams patikdavo, nes 
pasirodė teisingesni ir gabes
ni šeimininkai, negu pirma 
buvę airiai.

Todėl nenuostabu, kad kun. 
V. cižauskas vadino Shenan
doah’rį “Stalica Lietuvos”. 
Kviesdamas visus lietuvius 
jungtis, jis “Vienybėje Lietuv
ninkų” rašė:

“Wisoks narodas žino apie 
sawo narodowasti, o mes kaip 
aweles wilko iszsklaidytos po 
Amerika.,. Turime tarp sa- 
wes iszmintingus wirus, pada- 
rikit tarp sawes draugistes 
broliszkos pamaszies, arba 
wiso; Pennsylvanijoj uždeki
te banka lietuwiszka. Ruosz- 
kites, broliai, ale be strioko, 
su uwoga... Szenadoris, kaip 
Stalica Lietuvos, turėtų pra
dėti. ..”

Bet ne visi kunigai apie lie
tuvių vienybę taip galvojo. 
Kai 1886 metais Shenandoah’
ryje buvo pažangiųjų lietu
vių šaukiamas suvažiavimas 
pasitarti apie Amerikos lietu
vių susivienijimų, tai kun. Var- 
nagiris, didelis lenkomanas, 
išvadino tą suvažiavimą “Vy
tauto cirku”, o projektuoja
mąjį lietuvių susivienijimą — 
“draugiste szetono”!

štai jo žodžiai:
“Jus, ka mažu katras ren

gėtės 15 d. pjuczio wažiuot in 
Szenadori ant Wytauto Sor- 
kiau£ (cirko) y wažiuokit we- 
lyk .atlikti spawiedni, ba da
bar jubilejuszai užstojo, glaus
kitės in draugiste Diewo, o 
ne in draugiste szetono...” 
(“W. L. Nr.25, 1886.)

Tas suvažiavimas vistiek 
įvyko ir įkūrė Susivienijimų 
Visų Lietuvninkų Amerikoje, 
kuris, deja, neilgai gyvavo. Jo 
vietoje kunigai suorganizavo 
Susivienijimą Visų Draugys
čių Katalikiškų Amerikoje, iš 
kurio vėliau išsivystė trys Su
sivienijimai. — (Žiūrėk sky
rių “Trys Susivienijimai”).

Grįžtant prie Shenandoah’
rio kolonijos reikia paminėti 
bent žymesniąsias lietuvių 
organizacijas. Ypač dėmesio 
vertas angliakasių unijos lie
tuvių skyrius su 4,000 narių,

(Nukelta į 5 psl.)

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras.  $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi.............................   $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl....................................................  $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIEN O S
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

SPAUDOS PAB. ...
(Atkelta iš 3 psl.)

Bostono gyventojai kentėja 
tokius pat pusiaujo karščius. 
Tik tuo skirtumu, kad nakti- 
mis nepasirodė nei vandeny
nų dievas Neptūnas, nei jo 
iškilmingoji palyda, šio Ame* 
rikos krašto gyventojai patys 
vieni šventė pusiaujo kelionės 
kančias, be jokių pramogų, 
be jokių šviesesnių ir malo* 
nesnių prošvaisčių. Kiekvie
na šeima, kiekvienas pavie
nis gyventojas, kaip išmanys 
darni, kovojo su tuo gamtos 
pabaisūnu, išsunkiančiu pas
kutinį prakaitą ir šiaip taip 
bepulsuojančias jėgas. Ir gel* 
bejosi, kaip kas išmanė; pa** 
jūriai, ežerų ir upių pakraus 
tės pilnutėliai vos alsuojan* 
čių žmonių; kiti, atidaromi® 
mašinomis lakstydami, gaudė 
gaivinantį orų; namų priean* 
giuose ir balkonuose, įsitaisęs 
šiokias tokias paunksmes, kaip 
merdinčios vištos, “vėsinosi?\ 
vakarais, palikę visus atida* 
rus langus, susibūrę daržuose 
ir “pijazuose”; iš gyvenviečių 
išsivilkę televizijos aparatus, 
tęsė marinančią gyvenimo tą
sų, gerdami ledinius “džiu* 
sus”, kavas ir arbatas. O dar* 
bovietėse, alpulio varginami 
ir nebespėdami prakaito, 
čiukšlėmis bėgančio, šluostyti, 
vos, vos judėjo ir stengėsi už* 
sikalti gyvenimui reikalingą 
kapitalų. Pajūrio užkandinės, 
karčiamos, turinčios oro šal* 
dytuvus, restoranai ir krautu
vės kimšo brukamus pinigus 
ir iš pasitenkinimo trynė biz* 
nieriškas rankas. Tarytum So* 
doma ir Gomora. O saulė, tar* 
si gėdindamosi jos pačios da* 
romų išdaigų, slėpėsi į rūkus 
panašiame dangale. Net mė
nulis naktimis miglomis klos
tėsi, veltui laukdamas stiprės* 
nės oro srovės, galinčios nu* 
varyti į nežinią tuos karščio 
klodus. O kada, kadagi pasi* 
baigs tas žudantis karštis ir 
marinanti tvanka? Tada ir 
“pabirininkas” grįš prie nę* 
baigtos temos apie nuostabųjį 
žvaigždžių lietų ir kitus daly
kus. Tad’, iki karščių pabai* 
gos!

(Bus daugiau)

RIVIERA PIZZA & RESTAURANT 
For best Pizza Italian style — 

Cheese — mushrooms — anchovy efG« 
Sausage & beef sandviches. 

Party orders filled. i
We deliver til midnight. i

323 No. LARAMIE L
Call 378-9799

nuo $4 iki $32 už tonų. Re
zultatas buvo toks, kad žmo
nės išmetė iš savo namų ang
limis kūrenamas krosnis, o 
įsitaisė aliejinį šildymą, ku
ris buvo daug pigesnis ir šva
resnis. Aliejinį kurą pradėjo 
vartoti ir industrija: geležin
keliai, laivai ir tt. Todėl ang
lies kasyklos buvo priverstos 
arba užsidaryti, arba labai su
mažinti savo gamybų. Jeigu 
yra angliakasių, kurie dar tu
ri darbo, tai dirba jau tik po 
2 ar 3 dienas per savaitę. Blo
giausia tiems, kurie turi įsigi
ję tokiose kolonijose nuosa
vų namų. Jie norėtų juos par
duoti ir keltis kitur, bet na
mų tenai jau niekas neperka, 
nes kolonijos “miršta”.

Kol kasyklos veikė gerai, 
Pennsylvanijoj e klestėjo vi
sos kolonijos. Tuoj po She
nandoah’rio buvo iškilusi Ply- 
mouth’o kolonija. Ypač ji pa
sidarė plačiai žinoma, kai 
Paukštis su Pajauju pradėjo 
leisti tenai “Vienybę Lietuv
ninkų” ir spausdinti visokias 
pasakas apie “burtininkus” ir 
“razbaininkus”.

Garsi buvo lietuvių koloni
ja ir Freelande. Išgarsėjo ji 
daugiausia tuo, kad, pasista
tę bendrą bažnyčių, lietuviai 
su lenkais pradėjo dėl jos 
muštis ir šaudytis. Plačiau 
apie tai yra kitame šios kny
gos skyriuje: “Muštynės Baž
nyčiose”.

Hazletone irgi buvo nemen
ka lietuvių kolonija. Čia lietu
viai turėjo įsteigę ir savišal
pos draugijų, kuri buvo vadi
nama “Tawarzystwo Polskie 
Bratniej Pomocy Šviętego Jer- 
zego, Patroną Litwy”.

Kiek vėliau išgarsėjo ir Ma- 
hanoy City kolonija, Pennsyl
vanijos kasyklų vietovė. Lie
tuviai pradėjo čia kurtis 1874 
metais. Pasak kun. Milukų, 
tais metais čia buvo renka
mos aukos jau lietuviškai baž
nyčiai statyti, o 1897 metais 
buvo jau įkurta ir pirmutinė 
lietuvių mokykla, kurioje mo
kytojavęs Jonas čėsna.

Apie tų patį laikų lietuviai 
čia už $3,600 nusipirko skly
pą žemės ir pradėjo statyti 
bažnyčių. Ji atsiėjusi mūsiš
kiams angliakasiams apie 
$40,000. Vėliau dar buvo pa
statyta klebonija už 6,000 ir 
mūrinė mokykla už $15,000. 
Visą šį lietuvių turtų kun. P. 
Abromaitis užrašė airių vys
kupui, dėl ko vėliau buvo 
daug triukšmo.

Bažnyčios pašventinimo iš
kilmėse 1893 m. dalyvavę 10,000 
lietuvių iš Mahanovaus ir 
apylinkių. Pačiam Mahanoyu- 
je tada buvo apie 4,500 lietu
vių (dabar esą apie 3,500). Tuo 
metu buvo apie “50 lietuviškų 
karčemų”, 15 įvairių krautu
vių ir kaikurie lietuviai turė
ję jau įsigiję akcijų (šėrų) 
vietiniuose bankuose.

šios kolonijos vardas buvo 
plačiai Amerikos lietuviams 
žinomas, nes čia buvo leidžia
ma ir Bačkausko “Saulė”, ku
rią tuomet mūsų tautiečiai la
bai mėgdavo skaityti.

Kun. Milukas teigia, kad 
1911 metais išv. Jurgio para-

PIRMOSIOS LIET. . . .
(Atkelta iš 4 psl.)

kurį aukščiau minėjome. Kul
tūros srityje daug veikė socia
listų kuopa, kuri turėjo gerų 
chorą ir vaidybos ratelį. Jų 
koncertai ir vaidinimai su
traukdavo daug publikos. Sce
noje veikdavo Kostantas Bub
nys, Ignas Rudminas, Stasys 
Vitaitis, Adomas šaukevičius, 
broliai Staniškiai, Margareta 
Kapočiutė, Petronė Jurgelytė, 
M. Stanaitytė ir kt. Chorui ir 
vaidybos rateliui vadovavo 
K. Bubnys. Socialistų eilėse 
darbavosi ir Vincas šliakys, 
“Darbininkų Vilties” leidė
jas. Taip pat veikė gabus or
ganizatorius ir geras kalbėto
jas Vladas Balčiūnas. Socia
listų kuopa turėjo ligi 150 
veiklių narių.

Tais laikais Shenandoah’
ryje veikė ir laisvamaniai, 
ypač kai iš New Yorko tenai 
buvo atkeltas šliupo “L. Bal
sas”. Buvo įkurtos ir laisva
manių kapinės, kurias bažny
tiniai žmonės vadindavo 
“šliuptarnių kapinėmis”. Jos 
tebėra tenai ir dabar, kai ra
šom šiuos žodžius, tik jau pu
sėtinai apleistos.

Lietuviai katalikai tenai tu
ri net trejas kapines, bet vie
nas jų kunigai boikotuoja — 
boikotuoja dėl to, kad lietu
viai katalikai atsisakė užra
šyti jas airių vyskupui. Se
niau kunigai neįsileisdavo nu
mirėlių nei bažnyčion, jeigu 
jie buvo laidojami tose kapi
nėse. Betgi pamatę, kad to
kiu užsispyrimu kenkia savo 
bizniui, dabar tokius numirė
lius bažnyčion jau priima ir 
apšlakšto vandeniu, už tai pa
imdami gerų mokestį, tačiau 
į kapines nevažiuoja.

Shenandoah’rio kolonija yra 
davusi lietuvių išeivijai 10 
medicinos daktarų, 8 dentis- 
tus, <3 profesorius, 8 inžinie
rius, 7 vaistininkus, 28 moky
tojus ir 3 dailininkus.

1958 metais kolonijoj buvo 
priskaitoma dar ligi 5,500 lie
tuvių. Miesto majoru buvo 
lietuvis, Adomas Balvočius; 
policijos viršininku taip pat 
buvo lietuvis, Pranas Alins- 
kas.

Lietuvių šv. Jurgio parapi
ja turi $1,200,000 vertės turto, 
nors iš tikrųjų šitas mūsų 
tautiečių sudėtas turtas jiems 
jau nebepriklauso, nes užra
šytas airių vyskupui. Jau ir 
pamokslai šv. Jurgio bažny
čioje sakomi angliškai.

Kitusyk buvusi lietuvybės 
centru, šiandien, po 100 me
tų, Shenandoah’rio kolonija 
jau nedaug lietuviškumo te
parodo. Kasyklų pramonei su
smukus, pradėjo smukti ir 
miestelis, kurie kitąsyk iš tos 
pramonės gerai gyveno.

Kasyklų pramonė susmuko 
dėl to, kad angliakasiai gerai 
susiorganizavo ir pradėjo rei
kalauti vis daugiau ir daugiau 
atlyginimo už savo darbų. 
Lnija padarė jiems daug ge
ro, bet ji nuėjo pertoli: pri
vertė kasyklų kompanijas mo
kėti angliakasiasm tokias al
gas, kad anglies kaina pakilo 

ja Mahanoyuje turėjusi iš pa
rapijiečių $8,000 pajamų; bu
vę 300 krikštų ir 85 vestuvės. 
Parapijos kapinėse tais me
tais buvę palaidota 150 lietu
vių.

Tais laikais lietuviai čia tu
rėjo jau ir angliakasių unijos 
skyrių su 2,000 narių. Skyrius 
priklausė United Mine Wor
kers unijai.

Buvo 17 įvairių šventų
jų vardais pavadintų draugi
jų ir draugijėlių. SLRKA kuo- 
,pa turėjo 320 narių, SLA kuo
pa 225 narius ir LSS kuopa 
apie 150 narių. Be to, dar bu
vo Simono Daukanto klubas, 
dūdų orkestras, choras ir šv. 
Jurgio Kareivio Draugija (uni
formuota).

Dabar Mahanoyaus koloni
ja jau sumažėjusi ir apsnū
dusi, kaip ir kitos anglies ka
syklų vietovės. Nebėra jau ir 
Bačkausko “Saulės”, kuri čia 
švietė per 70 metų.

“West Virginijos Lietuva"
Aukščiau matėme, kad She

nandoah’ris buvo vadinamas 
“Stalica Lietuvos”. Reikia pa
sakyti, kad ir West Virginijos 

STAR’S RESTAURANT
3950 West 26th Street, Chicago 23, Illinois

For plush type dining room with a friendly atmosphere, watch for the 
grand opening of the beautiful STAR’S RESTAURANT, we will present 

deluxe service and the finest in foods. i
Presently featuring daily $1.00 dinner menu.

Open 24 hrs. 7 days a week. For reservations call 762-7773.

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 
užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje 

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU 
VNIEŠPOSYLTORGU 5

■s.

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

PRADĖJO PRIIMTI 
APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS 

JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.
• Jūs čia apmokate visą dovany kainą. 

• Gavėjui nieko nereikia mokėti.

Dėl smulkiy informaciją ir katalogo kreipkitės į pagrindini skyriy:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

FOOD
Hamburgers .................. 15c
Cheeseburgers .......  19c
French Fries .................. 12c

BEVERAGES
Large 16 Oz.
Triple Thick Shakes ..........  20c
Coca Cola ................. ..... 10c & 15c
Coffee ...................... ............... 10c
Milk ..................„........ ............... 12c
Soft Drinks ............... .... 10c & 15c

BRING THE FAMILY
FOR A REAL TREAT

OPEN
10:30 a. m. to 11 p. m. daily 

Friday and Saturday 
10:30 a. m. to 12 p. m.

CARROLS DRIVE-IN
3640 MILWAUKEE AVE. Ample Parking
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valstybėje, buvo panaši lietu
vių kolonija; ji buvo vadina
ma “West Virginijos Lietu
va”. Apie tai mums rašo Mi
kas L. Balčiūnas, kuris, kar- 
tu su kitais socialistais, orga
nizavo tenai lietuvius. ,Kai jis 
tenai apsigyveno, apie 40 lie
tuvių dirbo popieriaus dirbtu
vėje, Piedmonto miestelyje. 
Susituokusių buvo tik ketu
rios šeimos, kuriose viengun* 
giai gyveno “burdingieriais”. 
Kiti turėjo pasisamdę didelį 
namų prie Potomac upės, pa
tys taisydavosi sau valgyti, pa
tys išsiskalbdavo drapanas ię 
patys butus apsivalydavo.

Bet daug daugiau lietuvių, 
dirbo tos apylinkės kasyklose. 
Kaikurie jų (gyveno prisiglau
dę prie svetimtaučių, bet dau
gumas tenkinosi “santėmis”, 
t. y. iš lentų sukaltomis lūšne
lėmis kalnuose ir pakalnėse. 
Dar nebuvo jokios organiza
cijos. Popieriaus dirbtuvėje 
žmonės dirbo 10 valandų die
nų ir 14 valandų naktį, gauda
mi už tų laiką po $1.25.

Balčiūnas sakosi sužinojęs 
kad West Virginijos kalnuose

(Tęsinys 6-me psl.)
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